późnośredniowiecznego, technicznego znaczenia” (EVANS, 1996, 90; na konieczność wystrzegania się przypisywania wyrażeniom św. Anzelmia sensów „pre-tomistycznych” zwracał u nas uwagę, w przedmowie do przekładu jego traktatów, o. Edward I. Zieliński, polemizując z zasadą przyjętą w przekładzie Leszka Kuczyńskiego – por. ANZELM, *MONOLOGION*, Włodarczyk, XXI; zob. też ANZELM, *MONOLOGION*, Kuczyński). Nie może to jednak oznaczać, że pojęcia te – w kontekście prób ich porządkowania już przez św. Augustyna i Boecjusza – były traktowane przez niego zupełnie przypadkowo i zupełnie wymiennie. W każdym razie w *Monologionie* widzimy wyraźnie, jak np. stosuje chętnie słowo *essentia*, a z wielką ostrożnością używa terminu *substantia*. Jeśli chodzi o sygnalizowaną chwiejność terminologiczną w pismach św. Anzelmia, jest ona na pewno pochodną jego powściągliwości w korzystaniu z kapitału zawartego w propozycjach Boecjusza.

- 115 Zeby się o tym przekonać, wystarczy zwrócić uwagę na występowanie tego wyrażenia-imienia w samych tytułach rozdziałów *Monologionu*: „(12.) Quod haec summae essentiae locutio sit summa essentia. (13.) Quod, sicut omnia per summam essentiam facta sunt, ita vigeant per ipsam. (60.) Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum, quia singulus quisque est memoria et intelligentia et amor et quidquid necesse est inesse summae essentiae. (66.) Quod per rationalem mentem maxime accedatur ad cognoscendum summam essentiam. (75.) Quod summa essentia sit speranda. (79.) Quid tres summa essentia quodammodo dici possit?”. W pozostałych tytułach rozdziałów nazywanie Boga „naturą” lub „istotą” jest przyjęte domyślnie przez zaimkę *ipsa*.
- 116 Por. ANZELM, *MONOLOGION*, 26: „Quomodo illa dicenda sit esse substantia, et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est”.
- 117 Por. ANZELM, *MONOLOGION*, 26: „Sed si ratum est quod de huius naturae simplicitate perspectum est: quomodo substantia est? Nam cum omnis substantia admixtionis differentiarum uel mutationis accidentium sit susceptibilis: huius immutabilis sinceritas omnimodae admixtioni siue mutationi est inaccessibleis. Quomodo ergo obtinebitur eam esse quamlibet substantiam, nisi dicatur substantia pro essentia, et sic sit extra sicut est supra omnem substantiam?”
- 118 Por. ANZELM, *MONOLOGION*, 26: „Nam quantum illud esse, quod per se est quidquid est, et de nihilo facit omne aliud esse, diuersum est ab eo esse, quod per aliud fit de nihilo quidquid est: tantum omnino distat summa substantia ab iis quae non sunt idem quod ipsa. Cumque ipsa sola omnium naturarum habeat a se sine alterius naturae auxilio esse quidquid est: quomodo non est singulariter absque suae creaturae consortio quidquid ipsa est? Unde si quando illi est cum aliis nominis alicuius communio, ualde procul dubio intelligenda est diuersa signification”.
- 119 Por. ANZELM, *MONOLOGION*, 27: „Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum, et tamen sit substantia et inuiduus spiritus”.